
2023 年 5月 27日（土） 

天空のポピー・大霧山（766 m） 

～Report by 高橋(雄)～ 

 

秩父高原牧場の一角にある 1200 万本のシャーレーポピー、「天空のポピー」を見て、その近くにある大霧山に

登ってきた。 

参加者は、半澤さん夫妻、能勢さん、池戸さん、吉松さん、高橋文さん、田上さん、私の 8 名。 

 

朝の集合は 9:20 に秩父鉄道の皆野駅。 

私が企画したものの、事前に下見はしていなかったので、皆さんが来る前に状況を確かめようと思い、早出し、 

8:28 分に皆野駅に着いていた。 

天空のポピー会場まではツアーバスを利用する。ツアーバスの始発は 9:00 だが、すでに大勢の乗客が並んでい

た。30 人ぐらい乗れる中型バス 1 台と、10 人前後は乗れると思われるマイクロバス 2 台がいて、それぞれに客

が乗り込んでいっぱいになると、始発時刻にはまだ早いが 8:40 に第一便として出発していった。 

 

9:08 着の電車で能勢さん、池戸さん、田上さん、高橋文さん、半澤夫妻が到着。先にバス乗り場に行って乗車券

を買って並んでもらった。私は 9:15 着の電車で来た吉松さんを待って、一緒にあとから並んだ。 

 

9:20 第一便のマイクロバス 2 台が戻ってきた。 

列の前に並んでいた能勢さん、池戸さん、田上さん、高橋文さんがそれに乗って 9:25 に出発した。 

 

列の後ろに並んでいた半澤夫妻と吉松さ

ん、私の 4 人は次に戻ってくるはずの中型

バスを待った。 

しかしなかなか戻ってこない。 

9:48 になってもまだ来ないため、先に出発

した池戸さんに電話してみたら、もう天空

のポピーに着いているという。こちらはま

だ出発していないことを伝え、とりあえず

会場を散策しておいてもらうよう話した。 

 

第一便の中型バスは先のマイクロバスより

35 分後の 9:55 にようやく皆野駅のバス乗

り場に戻ってきた。 

それに乗り込んで出発。 

 

中型バスはマイクロバスより大きいので、

道の狭いところでは対向車とのすれ違いに

一苦労。時間がかかるわけだ。 

 

10:20 やっと中型バスは天空のポピー会場

に到着。 

バスの発着地は会場の下、標高 430m。 

ここから上の牧場の斜面がポピーだ。 

ポピーを見上げると空につながっている。 

それで天空のポピーということか？ 

協力金一人500 円を払ってポピー畑の散策

路を登っていく。 



 

一面のポピーはまさに見ごろであった。 

 

標高差 70ｍほど上がった標高 500ｍのと

ころに出店のテントがならんでいて、先行

した能勢さん、池戸さん、田上さん、高橋文

さんがそこで待っていた。 

 

10:35 遅れて着いた半澤夫妻と吉松さん、

私の 4 人が合流し 8 人揃って、大霧山目指

してスタート。 

計画より 5 分遅れ。 

 

吉松さんは靴をゴローで新調し、今日が履

き初めのピカピカだ。（写真左） 

写真右は私の靴。10 年履いた老いぼれ。 

（但し、底は 2 度目の張り替えをしたばか

り。） 



本日のコース（GPS 軌跡、衛星画像背景）天空のポピーから大霧山のピストン。 

 

 

 

 

 

天空のポピーを後に車道を登っていく。 

天空のポピー駐車場に入ろうとする車が渋

滞していた。  

 

車道を高低差 100m ぐらい登ると分岐があ

り、粥仁田峠へ右折して進む。 

大霧山 

粥仁田峠 粥仁田峠 



 

分岐からは平坦な尾根道を歩く。 

 

粥仁田峠まで舗装道路が続いているが、遠

回りとなる。途中から近道の山道へ入った。 

咲いていた黄色い花。  

 

近道ではあったが、終盤で粥仁田峠へ出る

ところが急降下で、滑らないように木につ

かまりながら降りた。帰りは逆にこの急坂

を上るのはつらいので、帰りにはこの山道

ではなく舗装道路を使うことにした。 

 

11:09 粥仁田峠(540m)。ここで小休止。 

 

池戸さんから 

皆さんに飴の差

入れ。ジップロッ

クで小分けされ

ており、人数分用

意されていた。あ

りがとうござい

ます。 



 

11:18 一休みして山頂目指して出発。 

天空のポピーではスタート写真を撮ってい

なかったので、ここで改めて全員をカメラ

に収めた。 

 

山頂まで標高差 220ｍの山道。 

結構急登が続く。 

 

いろいろな花が目にとまった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

半澤さんがぺースダウン。 

11:52 ついに止まってしまった。 

シャリバテとのこと。 

皆野までは遠いため、朝早起きして朝食を

食べたのは 4 時。それから 8 時間。これま

での登りでエネルギーを使い果たし、ガス

欠状態で足が動かなくなったそうだ。 

持参されたカロリーメイトでエネルギー補

給。私も持っていたのでおつきあいして、

歩行再開。 

 

11:58 先行組は山頂着。 

スタートの遅れを取り戻して計画より 2 分

早い。 



 

12:08 半澤さんも 10 分遅れで無事登頂。 

全員揃ったところで能勢さん持参のワイン

で乾杯。能勢さん、いつもありがとうござ

います。 

   

 

半澤さんのザックからは奥様の手作りのお

惣菜や、なんと、赤福まで出てきて、みんな

でご馳走になりました。 

ありがとうございました。 

これらと奥様の分の昼食まで担いで急坂を

登られたので、重くてガス欠になるのも 

道理。 

 

毎度ながら吉松さん持参の日本酒もご馳走

さまでした。 

昼食後は登頂の集合写真。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

設置してあった展望案内によれば、雲取山、甲武信ケ岳、両神山、浅間山、榛名山、谷川岳、日光白根山等の 

大パノラマが見渡せるはずだが、残念ながら霞んでいてよくわからなかった。 

 

 

 

 

 

 



 

木立の間から天空のポピーの赤い絨毯を 

望遠で垣間見ることができた。 

あそこから登ってきた。 

 

12:36 下山開始。 

ヤマボウシの白い花がびっしり咲いて 

いた。 

 

13:05 粥仁田峠。ここから山頂まで登りは

50 分だったが、下りは 30 分だった。  

 

粥仁田峠からは、 

来るとき使った山道ではなく舗装道路で戻

った。 

 

道端にはヘビイチゴや色々な花があった。 

  

  

 



 

13:25 車道との分岐に戻った。 

余裕があれば分岐から先のミルクハウスに

寄って名物のアイスクリームを食べること

も考えていたが、おそらく帰りのバス待ち

時間も長いだろうと思われたため割愛。 

 

車道を下って天空のポピーの上の駐車場に 

来た。車の数はだいぶ少なくなっていた。 

仮設トイレがずらり。 

 

ポピー畑を再び眺めながら下のバス乗り場

に向かう。 

  

今登ってきた大霧山が見えている。 

 

 

 

大霧山 



途中でポピーをバックに集合写真。 

 

 

13:50 バス乗り場に降りてきたが、案の定

長蛇の列。バスの最終時刻は 15:00 

名物アイスクリームのミルクハウスに寄ら

ずに早めに来て正解。しかしそれから延々

待つこと 1 時間、結局バスに乗れたのは

14:50。 

 

皆野駅に向かうバスの道路の途中にも広い

ポピー畑があった。それでこのルートには

ポピー街道という名前がついている。 

 

15:15 バスは皆野駅着。十分余裕をみたつ

もりが予定より 15 分遅れ。 

予定ではここからタクシーで温泉に向かう

ことにしていたが、駅前にはタクシーがい

ない。皆野にはタクシーが 3 台しかないそ

うで、今日は天空のポピー送迎で全く空き

がないという。従って温泉もあきらめざる

を得なかった。 

皆さんも遠くから来ているので早めの電車

で帰宅した。 

バス待ちでうんざりでしたが、いい天気に恵まれ、天空のポピーも見ごろで素敵な大霧山ハイキングでした。 

お疲れ様でした。 


